
 
 

                           

 
RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         1 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

                            
 

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 19/15370/04.07.2023 
         

 

În temeiul:  

- Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

- Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de 

Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2020-2024, aprobat prin H.S. nr. 

2/4305/16.03.2020, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere: 

- Procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului de Administrație, nr. 15370/04.07.2023. 

 
 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Aprobarea modificării și completării Regulamentului pentru ocuparea posturilor didactice și de 

cercetare vacante în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, prin 

introducerea unui nou articol la Capitolul IX. Numirea pe post, conform documentului depus. Se înaintează 

Senatului universitar. 

Art. 2. Aprobarea modificării Regulamentului de acordare a burselor în cadrul Universității de Medicină și 

Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, având în vedere prevederile Ordinului M.E. nr. 4436/08.06.2023. 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 3. Aprobarea dimensiunilor formațiunilor de studii, pe anul universitar 2023-2024, la programele de 

studii universitare de licență și master din cadrul Facultății de Farmacie, avizate de Consiliul Facultății în 

ședința din data de 28.06.2023. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 4. Aprobarea reorganizării departamentelor din cadrul Facultății de Farmacie, începând cu anul 

universitar 2023-2024, avizată de Consiliul Facultății în ședința din data de 28.06.2023. Se înaintează 

Senatului universitar. 

Art. 5. Aprobarea unirii disciplinelor Farmacologie – Farmacoterapie și Anatomie, fiziologie, fiziopatologie 

și fizică farmaceutică, devenind disciplina Farmacologie – Farmacoterapie, din cadrul Facultății de Farmacie, 

avizată de Consiliul Facultății în ședința din data de 28.06.2023. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 6. Aprobarea calității de membru al Școlii Doctorale Medicină Farmacie din cadrul IOSUD – 

Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, domeniul Medicină, a următoarelor 

cadre didactice, după cum urmează:  

 D-na conf. univ. dr. Arghirescu Teodora Smaranda, atestat de abilitare în domeniul de studii 

universitare de doctorat Medicină, obținut în baza Ordinului M.E. nr. 4847/21.06.2023; 

 D-nul ș.l. dr. Ordodi Laurențiu Valentin, atestat de abilitare în domeniul de studii universitare de 

doctorat Medicină, obținut în baza Ordinului M.E. nr. 4840/21.06.2023; 

 D-nul conf. univ. dr. Andor Bogdan Corneliu, atestat de abilitare în domeniul de studii universitare 

de doctorat Medicină, obținut în baza Ordinului M.E. nr. 4846/21.06.2023; 

Se înaintează Senatului universitar. 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

 
RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         2 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Art. 7. Aprobarea propunerilor privind componența comisiilor de doctorat pentru evaluarea tezelor de 

doctorat elaborate de către:  

 Student-doctorand: Bejan Flavia Roxana 

Domeniul Medicină Dentară  

Preşedinte: Prof. univ. dr. Meda Lavinia Negruțiu 

Conducător de doctorat: Prof. univ. dr. Porojan Liliana 

Membri:  

Prof. univ. dr. Manolea Horia Octavian - Universitatea de Medicină și Farmacie din Craiova 

Prof. univ. dr. ing. Șerban Viorel Aurel - Universitatea Politehnica Timișoara 

Prof. univ. dr. Cosmin Sinescu - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș" din Timișoara 

 Student-doctorand: Cojocariu Carolina Stana 

Domeniul Medicină   

Preşedinte: Prof. univ. dr. Săndesc Dorel 

Conducător de doctorat: Prof. univ. dr. Șișu Eugen Nicolae Vintilă 

Membri:  

Prof. univ. dr. Penescu Mircea Nicolae - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Carol Davila” din București 

Prof. univ. dr. Bălșeanu Tudor Adrian - Universitatea de Medicină și Farmacie din Craiova 

Prof. univ. dr. Marian Cătălin Valer - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș" din Timișoara 

 Student-doctorand: Preduț Antoaneta Denisa 

Domeniul Medicină Dentară  

Preşedinte: Prof. univ. dr. Meda Lavinia Negruțiu 

Conducător de doctorat: Prof. univ. dr. Jivănescu Anca 

Membri:  

Prof. univ. dr. Scrieciu Monica - Universitatea de Medicină și Farmacie din Craiova 

Prof. univ. dr. Calina Cornelia Daniela - Universitatea de Medicină și Farmacie din Craiova 

Prof. univ. dr. Rusu Laura Cristina - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș" din Timișoara 

Art. 8. Aprobarea propunerii componenței comisiei de abilitare pentru evaluarea tezei de abilitare elaborată 

de către:  

 Conf. univ.dr. Petre Izabella  

Domeniul Medicină 

Membri:  

Prof. univ. dr. Suciu Nicolae - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Carol Davila” din București 

Prof. univ. dr. Cîrstoiu Monica Mihaela - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Carol Davila” din 

București  

Prof. univ. dr. Sas Ioan - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș" din Timișoara 

Conf. univ. dr. Pantea Stelian - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara 

(membru supleant) 

Conf. univ. dr. Furău Cristian George - Universitatea de de Vest ,,Vasile Goldiș” din Arad (membru supleant) 

Art. 9. Aprobarea oportunității și necesității executării obiectivului de investiții „Construire centru de 

dezvoltare a competentelor pentru personalul din sistemul public de sănătate, comuna Ghiroda, județul 

Timiș”, respectiv a indicatorilor tehnico – economici ai obiectivului de investiții mai sus menționat, conform 

documentului depus. 

Art. 10. Aprobarea încheierii unui acord de colaborare între universitate si Fundația Culturală Artmedia din 

Timișoara, respectiv achiziționării unui număr de 180 de bilete la spectacolul ,,Faust: tribut, spectacol 

japonez”, contravaloarea sumei de 7500 de lei.  

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

 
RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         3 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Art. 11. Aprobarea cuantumului regiei percepute pentru proiectele UEFISCDI – PNCDI IV Programul 5.1. 

– Proiecte de Cercetare Exploratorie (IDEI) și programul 5.2. Resurse Umane – Subprogramul 5.2.1. – Start 

în cercetare, proiecte de cercetare pentru stimularea tinerelor echipe independente, după cum urmează: 

 10% din cheltuielile directe, din care se scad cheltuielile pentru echipamente pentru proiectele tip TE 

(ghidul prevede un maximum de 20%); 

 10% din cheltuielile directe, din care se scad cheltuielile pentru echipamente pentru proiectele tip 

IDEI (PCE) (ghidul prevede un maximum de 15% iar în situațiile excepționale, instituția poate 

solicita un procentaj mai mare, dar nu mai mult de 25%); 

Art. 12. Aprobarea alocării sumei de 24.000 de euro din venituri proprii, sumă necesară acoperirii 

perioadelor minime de mobilitate pentru studenții Erasmus outbound, care au fost selectați să participe la o 

mobilitate de studii, în anul universitar 2023-2024. 

Art. 13. Aprobarea plății a 50% din valoarea facturilor de utilități ale Căminului 1-2, din veniturile proprii 

ale universității, având în vedere că, în acest spațiu funcționează birourile din cadrul Direcției Generale 

Administrative, care generează consumuri care nu se pot regăsi în taxele de cazare ale studenților.   

Art. 14. Aprobarea licitației valutare a 1.500.000 euro din veniturile din taxe din anul curent, respectiv a 

transferului de 5.000.000 lei din Eximbank, deoarece disponibilul din trezorerie nu acoperă necesarul de 

plăți.   

Art. 15. Aprobarea alocării/utilizării spațiului situat la demisolul clădirii Farmacie veche pentru activitățile 

de cercetare desfășurate în cadrul Școlilor doctorale de către studenții doctoranzi, respectiv în cadrul 

Prorectoratului pentru cercetare științifică.  

Art. 16. Aprobarea reafilierii/aderării Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș”  din Timișoara 

la Asociația L’Agence Universitaire de la Francophonie  (AUF).  

Art. 17. Aprobarea ofertei de promovare online din partea societății ImpactPress, nr. 15364/04.07.2023, 

contravaloarea sumei de 900 de lei/lună. 

Art. 18. Aprobarea referatelor de necesitate: 

- Referat de necesitate nr. 13981/22.06.2023, privind achiziționarea soluției tehnice propusă pentru 

accesabilitatea informațiilor, pe site-ul universității www.umft.ro, (10000 de utilizatori per minut), în 

procesul de admitere 2023, contravaloarea estimată a sumei de 4000 de euro + TVA, solicitant: 

Mădălina Cococeanu (există aviz favorabil din partea d-nei Ioana Mayr, Director Cancelarie 

Rector); 

- Referat de necesitate nr. 14251/27.06.2023, privind continuarea plății abonamentului Moodle Mobile 

App, contravaloarea sumei de 2480 lei + TVA, solicitant: Mădălina Cococeanu (există aviz favorabil 

din partea d-nei Ioana Mayr, Director Cancelarie Rector); 

- Referat de necesitate nr. 3350/04.07.2023, privind achiziționarea  unui abonament acces soluție 

examinare on-line ClassMarker, contravaloarea sumei de 400 de dolari + TVA, solicitant: prof. univ. 

dr. Bogdan Timar. 

Art. 19. Aprobarea cererilor pentru dispoziția de deplasare pentru personal didactic: 

- Asist. univ. dr. Stoicescu Emil Robert, nr. 14054/23.06.2023, 28.06.2023 - 02.07.2023, Pecs, 

Ungaria; 

- Conf. univ. dr. Christian Banciu, nr. 12605/06.06.2023, în perioada 20.06.2023 – 24.06.2023, Viena, 

Austria; 

- Prof. univ. dr. Corina Danciu, nr. 3319/03.07.2023, în perioada 26.09.2023 – 29.09.2023, Cluj 

Napoca; 

- Conf. univ. dr. Avram Ștefana, nr. 3318/03.07.2023, în perioada 26.09.2023 – 29.09.2023, Cluj 

Napoca; 

- Ș.l. dr. Minda Daliana, nr. 3317/03.07.2023, în perioada 26.09.2023 – 29.09.2023, Cluj Napoca; 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/


 
 

                           

 
RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         4 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

- Conf. univ. dr. Negrea Ghiulai Roxana Maria, nr. 14992/30.06.2023, în perioada 27.09.2023 – 

29.09.2023, Cluj Napoca; 

- Ș.l. dr. Racoviceanu Roxana Marcela, nr. 14991/30.06.2023, în perioada 27.09.2023 – 29.09.2023, 

Cluj Napoca; 

- Asist. univ. dr. Marcovici Iasmina, nr. 14305/27.06.2023, în perioada 26.09.2023 – 29.09.2023, Cluj 

Napoca; 

- Asist. univ. dr. Marcovici Iasmina, nr. 14306/27.06.2023, în perioada 10.09.2023 – 13.09.2023, 

Ljubljana, Slovenia; 

- Asist. univ. dr. Semenescu Alexandra, nr. 14308/27.06.2023, în perioada 26.09.2023 – 29.09.2023, 

Cluj Napoca; 

- Asist. univ. dr. Semenescu Alexandra, nr. 14307/27.06.2023, în perioada 10.09.2023 – 13.09.2023, 

Ljubljana, Slovenia; 

- Asist. univ. dr. Anton Alina, nr. 14310/27.06.2023, în perioada 26.09.2023 – 29.09.2023, Cluj 

Napoca; 

- Asist. univ. dr. Anton Alina, nr. 14309/27.06.2023, în perioada 10.09.2023 – 13.09.2023, Ljubljana, 

Slovenia; 

- Prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean, nr. 15241/03.07.2023, în perioada 27.09.2023 – 

29.09.2023, Cluj Napoca; 

- Prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean, nr. 15242/03.07.2023, în perioada 09.09.2023 – 

14.09.2023, Ljubljana, Slovenia; 

- Ș.l. dr. Macașoi Ioana Gabriela, nr. 15240/03.07.2023, în perioada 27.09.2023 – 29.09.2023, Cluj 

Napoca; 

Art. 20. Aprobarea referatului de recomandare, nr. 142828.06.2023, privind acordarea de salariu diferențiat, 

în procent de 30% din salariu de bază, d-lui Țintoi Erzsebet, laborant 1 SS, în cadrul Disciplinei de Medicină 

dentară preventivă, comunitară și sănătate orală, la propunerea d-nei prof. univ. dr. Gălușcan Atena, Șef de 

disciplină. 

Art. 21. Aprobarea solicitării d-nei ing. Grațiela Filip, Director Social – administrativ, nr. 15369/04.07.2023, 

privind acordarea sporului de 7% pentru condiții periculoase sau vătămătoare de muncă, d-nei Ciornea Paula, 

îngrijitoare în cadrul Disciplinei de Biochimie, conform măsurătorilor efectuate de către compartimentul de 

specialitate din cadrul Direcției de Sănătate Publică Timiș.  

Art. 22. Aprobarea referatelor de promovare în grad profesional, avizate favorabil de Direcția Resurse 

Umane, după cum urmează: 

 Referat de promovare în grad profesional, nr. 14287/27.06.2023, pentru Butulescu Lucian Florin, 

inginer de sistem, grad I, studii superioare în vederea promovării în gradul profesional IA, studii 

superioare, întocmit de d-nul Grecu Ion, Director Informatizare; 

 Referat de promovare în grad profesional, nr. 14286/27.06.2023, pentru Popa Bujor Călin, tehnician, 

treapta profesională II, studii medii, în vederea promovării în treapta profesională I, studii medii, 

întocmit de d-na Mitrovici Cristiana Emanuela, Șef Serviciu Comunicare și Media digitală; 

Art. 23. Aprobarea rapoartelor de evaluare salariați debutanți, avizate favorabil de Direcția Resurse Umane, 

după cum urmează: 

 Raport de evaluare nr. 14296/27.06.2023, pentru salariatul debutant Daniela Surugiu, tehnician 

echipamente de calcul și rețele III în cadrul Direcției Informatizare, întocmit de către d-nul Grecu 

Ion, Director Informatizare, la data de 20.06.2023; 

 Raport de evaluare nr. 14297/27.06.2023, pentru salariatul debutant Alexandru Florin Marcus, 

tehnician echipamente de calcul și rețele III în cadrul Direcției Informatizare, întocmit de către d-nul 

Grecu Ion, Director Informatizare, la data de 20.06.2023; 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

 
RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         5 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Art. 24. Aprobarea solicitării d-rei Iovanov Iasmina, secretar Dep. X – Chirurgie, nr. 14294/27.06.2023, 

privind înscrierea la examenul de promovare într-o funcție cu nivel de studii superior, secretar, studii 

superioare, grad profesional III.  

Art. 25. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Octavian Mazilu, nr. 15269/03.07.2023, privind acordarea 

concediului fără plată, din motive personale, în perioada 01-07.2023 – 01.01.2024.  

Art. 26. Aprobarea solicitării d-nei Mădălina Cococeanu, Șef Serviciu Antreprenoriat, administrare website 

și platforme e-learning, nr. 13982/22.06.2023, privind acordarea concediului plătit pentru formare 

profesională, în perioada 10.07.2023 - 20.07.2023.  

Art. 27. Aprobarea cererilor studenților privind amânarea plății taxei de școlarizare, după cum urmează: 

 Solicitarea stud. Almohamad Osama, anul V, Medicină (în limba engleză) și a stud. Almohamad 

Anas, anul II, Medicină (în limba engleză), nr. 14268/27.06.2023, privind prelungirea termenului de 

plată a taxei de școlarizare (rata II), până la data de 01.09.2023; 

 Solicitarea stud. Almohamed Wasim, anul II, Medicină (în limba engleză) nr. 14269/27.06.2023, 

privind prelungirea termenului de plată a taxei de școlarizare (suma de 2020 euro), până la sfârșitul 

lunii septembrie 2023; 

 Solicitarea stud. Alzarour Mahmoud, anul V, Medicină, nr. 14370/28.06.2023, privind prelungirea 

termenului de plată a taxei de școlarizare până la data de 01.09.2023; 

 Solicitarea stud. Alhaj Faraj Fadel, anul V, Medicină (în limba engleză), nr. 14371/28.06.2023, 

privind prelungirea termenului de plată a taxei de școlarizare până la data de 01.09.2023; 

Art. 28. Aprobarea cererilor de retragere de la studii, avizate favorabil de către decanii facultăților: 

 Solicitarea stud. Muntean Mirela, anul I, nr. 13343/15.06.2023, privind retragerea de la programul de 

studii universitare de master Prevenţia şi recuperarea în afecţiunile cardiopulmonare; 

 Solicitarea stud. Nichita Rodica Mihaela, anul I, nr. 13811/21.06.2023, privind retragerea de la 

programul de studii universitare de licență Farmacie; 

Art. 29. Prezenta hotărâre se comunică, spre luare la cunoștință și aducere la îndeplinire, la: Rectorat, 

Prorectoratul didactic, Prorectoratul pentru problemele administrativ-sociale, Prorectoratul pentru cercetarea 

științifică, Prorectoratul dezvoltare academică, Prorectoratul studii postuniversitare și rezidențiat, 

Prorectoratul Relații Internaționale Director CSUD, Cabinet Președintele Senatului, Școlile Doctorale, 

Decanatele Facultății de Medicină, Facultății de Medicină Dentară și Facultății de Farmacie, Departamentul 

de Cercetare și Management al Granturilor, Oficiul juridic, Compartiment Audit, Serviciul Antreprenoriat, 

administrare website și platforme e-learning, Compartimentul protecția datelor personale, Compartimentul 

de comunicare în media digitală, relații publice și în mass-media, Serviciul Marketing, Direcția Generală 

Administrativă, Direcția Tehnică, Direcția Social - Administrativă, Direcția Resurse Umane, Direcția 

Financiar - contabilă, Departamentul Dezvoltare Academică, Editura „Victor Babeș”, Imprimeria 

universității, DEACE, Departamentului Acreditare și Dezvoltare Curriculară (DADC), Centrul de consiliere 

și orientare în carieră (CCOC),  SSMT, TDSA, LSFT, Compartimentul administrare website și platforme e-

learning, pentru a fi adusă la cunoștința tuturor celor interesați prin publicarea pe site-ul www.umft.ro, 

Sindicatul „Hipocrate” al cadrelor didactice. 
 

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are aceeași forță juridică ca 

și documentul original. 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

 

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

